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ANEXO V 

CADERNO DE ENCARGOS 
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1. INTRODUÇÃO 

O presente Caderno de Encargos tem por objetivo, juntamente com o EDITAL e demais 

anexos, apresentar os elementos, dados e informações necessários e suficientes para 

caracterizar os SERVIÇOS e a CONCESSÃO, bem como os elementos básicos referentes às 

obras a serem realizadas pela CONCESSIONÁRIA. 

Também serão detalhadas as especificações, encargos e cronogramas a serem 

observados pela CONCESSIONÁRIA durante todo o período de vigência da CONCESSÃO. 

Os SERVIÇOS constantes deste Anexo serão executados na ÁREA DA CONCESSÃO, em 

conformidade com as especificações contidas no EDITAL, no CONTRATO e em seus 

anexos, bem como na legislação aplicável, incluindo as normas regulatórias expedidas 

pela ENTIDADE REGULADORA e órgãos ambientais. 

Vale ressaltar que, exceto nas hipóteses previstas de forma expressa no CONTRATO, as 

projeções apresentadas neste documento não pretendem ser vinculativas para a 

CONCESSIONÁRIA, consistindo apenas em um referencial que demonstra a viabilidade da 

CONCESSÃO. 

2. INFORMAÇÕES GERAIS 

O MUNICÍPIO encontra-se localizado na região sudoeste do Estado de Goiás, entre as 

coordenadas geográficas 18º59’28”S e 50º32’37”O. Ele faz divisa com os Municípios 

goianos de Paranaiguara e Caçu, e com o Município mineiro de Santa Vitória, sendo, 

portanto, um Município de fronteira estadual (PNUD, IPEA, FJP, 2018). 

De acordo com informações de entidades de análise geográfica e estatística, o 

MUNICÍPIO faz parte da Microrregião de Quirinópolis ( 

Figura 1), a qual também inclui os Municípios de Caçu, Cachoeira Alta, Paranaiguara, 

Itaruma, Itaja, Gouvelândia e Lagoa Santa (PNUD, IPEA, FJP, 2018), no entanto, tal 

microrregião não foi instituída por Lei Complementar estadual, nos moldes previstos no 

art. 25, §3º, da Constituição Federal. 
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Figura 1. Localização do MUNICÍPIO 

 
Fonte: Adaptado do Google Earth, 2019. 

O MUNICÍPIO possui área territorial de 414,03 km² e, no ano de 2003, foi dividido 

administrativamente em Distrito Sede e Distrito de Itaguaçu, assim permanecendo até os 

dias atuais, conforme pode ser observado na Figura 2. 

Sua população em 2010 era de 17.088 habitantes. Em 2018, estima-se que o MUNICÍPIO 

tenha atingido 20.297 habitantes (IBGE, 2018). A média anual de seu crescimento 

populacional é estimada em 1,79% (FUNAPE; FGV, 2017). A partir da população calculada 

para 2010 e da extensão territorial do MUNICÍPIO, tem-se que a densidade demográfica 

para o mesmo ano era de 41,27 hab/km². 
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Figura 2. Localização do Distrito Sede e do Distrito de Itaguaçu do MUNICÍPIO 

 
Fonte: Consórcio, 2019. 
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3. ESCOPO DOS SERVIÇOS 

O objeto do CONTRATO é a outorga da CONCESSÃO para a prestação dos SERVIÇOS na 

ÁREA DA CONCESSÃO, além da execução dos SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE ÁGUA E 

ESGOTO. 

Os SERVIÇOS são compostos por: 

(i) serviços públicos de abastecimento de água (captação, adução de água bruta, 

tratamento de água, reservação de água tratada, adução e distribuição de água tratada) 

e de esgotamento sanitário (coleta, inclusive ligação predial dos esgotos sanitários, 

transporte dos esgotos sanitários, tratamento dos esgotos sanitários e disposição final 

dos esgotos sanitários e dos lodos originários da operação de unidades de tratamento 

coletivas ou individuais) prestados pela CONCESSIONÁRIA na ÁREA DA CONCESSÃO, 

incluindo a realização dos investimentos necessários à ampliação, conservação e 

manutenção do SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO e outras obrigações previstas neste Anexo; 

(ii) serviços públicos de manejo de resíduos sólidos, a serem prestados pela 

CONCESSIONÁRIA na ÁREA DA CONCESSÃO, que consistem no tratamento e disposição 

final dos RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, incluindo a execução das obras correspondentes 

e outras obrigações previstas neste Anexo. 

4. ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA CONCESSÃO 

A ÁREA DA CONCESSÃO para os SERVIÇOS DE MANEJO DE RESÍDUOS consiste em toda a 

extensão do MUNICÍPIO, incluindo o Distrito Sede e o Distrito de Itaguaçu, conforme 

delimitado pelo IBGE.  

Especificamente em relação aos SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO, a ÁREA DA CONCESSÃO 

onde tais serviços deverão ser prestados consiste nas áreas urbanas e nos núcleos 

urbanos das áreas rurais do MUNICÍPIO, considerando a seguinte divisão em três sistemas 

identificados como: 

• Sistema de Água e Esgoto de São Simão - Sede; 

• Sistema de Água e Esgoto de Itaguaçu 1;  
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• Sistema de Água e Esgoto de Itaguaçu 2 (ainda não existente).  

O Sistema de Água e Esgoto de São Simão - Sede corresponde a zona urbana do Distrito 

Sede de São Simão, identificada no censo demográfico do IBGE de 2010, conforme mapa 

a seguir: 

Figura 3. Sistema de Água e Esgoto de São Simão - Sede 

 
Fonte: Consórcio, 2019. 

O Sistema de Água e Esgoto de Itaguaçu 1 comporta a zona urbana do Distrito de 

Itaguaçu, identificada no censo demográfico do IBGE de 2010, conforme mapa a seguir: 

Figura 4. Sistema de Água e Esgoto de Itaguaçu 1 

 
Fonte: Consórcio, 2019. 
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O Sistema de Água e Esgoto de Itaguaçu 2 se refere ao núcleo urbano da zona rural do 

Distrito de Itaguaçu, localizada no limite do MUNICÍPIO, vizinho ao Município de 

Paranaiguara, conforme mapa a seguir: 

Figura 5. Sistema de Água e Esgoto de Itaguaçu 2 

 
Fonte: Consórcio, 2019. 

A CONCESSIONÁRIA deverá adequar seus recursos em razão do crescimento da 

população, mantendo os padrões de qualidade e desempenho estabelecidos no 

CONTRATO e na legislação aplicável durante toda a vigência da CONCESSÃO. 

5. PROJEÇÃO DA POPULAÇÃO E DA DEMANDA 

A projeção da população para o MUNICÍPIO teve como base os dados divulgados pelos 

censos disponibilizados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) (Tabela 

1) e foi elaborada utilizando-se o método de cálculo aritmético de crescimento anual da 

população.  

A partir da população estimada para o MUNICÍPIO em 2010 foi utilizada a taxa anual de 

crescimento para projetar a população pelos próximos 35 (trinta e cinco) anos de vigência 

da CONCESSÃO.  

A taxa de crescimento anual da população utilizada foi de 353,6 habitantes, uma vez que 

essa foi a taxa observada no MUNICÍPIO entre os anos de 2000 a 2010.  
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A Tabela 1 a seguir apresenta a evolução populacional do MUNICÍPIO entre os anos de 

2000 a 2010, a partir dos dados apresentados nos respectivos Censos, pela qual se 

verifica que no período houve um aumento da população no MUNICÍPIO (IBGE, 2010; 

ATLAS BRASIL, 2013).  

Tabela 1. População de São Simão em 2000 e 2010. 

Ano População total (hab.) 

2000 13.552 

2010 17.088 

Fonte: IBGE, 2010; Atlas Brasil, 2013. 

Os cálculos utilizados para a projeção populacional do MUNICÍPIO estão apresentados 

abaixo:  

Px = Pu + (x − u) r r =
𝑃𝑢 − 𝑃𝑝

𝑢 − 𝑝
 

Onde:  

Px= população estimada para o ano x; 

r = taxa de crescimento anual; 

Pu = população do último censo; 

Pp = população do penúltimo censo; 

u = data do último censo; 

p = data do penúltimo censo; e 

x = data que se quer estimar a população. 

A projeção populacional para o MUNICÍPIO até o ano 35 (trinta e cinco) da CONCESSÃO 

(2055) está apresentada abaixo:  

Tabela 2. Projeção populacional para o MUNICÍPIO. 

Ano Projeção Populacional 

2021 20.978 

2022 21.331 

2023 21.685 
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Ano Projeção Populacional 

2024 22.038 

2025 22.392 

2026 22.746 

2027 23.099 

2028 23.453 

2029 23.806 

2030 24.160 

2031 24.514 

2032 24.867 

2033 25.221 

2034 25.574 

2035 25.928 

2036 26.282 

2037 26.635 

2038 26.989 

2039 27.342 

2040 27.696 

2041 28.050 

2042 28.404 

2043 28.757 

2044 29.110 

2045 29.464 

2046 29.818 

2047 30.171 

2048 30.525 

2049 30.878 

2050 31.232 
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Ano Projeção Populacional 

2051 31.586 

2052 31.939 

2053 32.293 

2054 32.646 

2055 33.000 

Fonte: Consórcio, 2019. 

5.1. Projeção de Água e Esgoto 

A projeção dos SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO no MUNICÍPIO até o ano 35 (trinta e cinco) 

da CONCESSÃO (2055) foi estimada com base na projeção populacional (Tabela 2). 

Tabela 3. Projeção dos Serviços de Abastecimento de Água na ÁREA DA CONCESSÃO  
 

 

  

Total Urbana Rural
Consumo 

médio (L/s)
Distribuição (L/s) Reservação (m³) Produção (L/s)

2021 20.978       20.013 965 86,0% 17.559 220 59% 44,0% 44,71 115,89 1.068 77,26 7.220 7.228 898 1.036

2022 21.331       20.350 981 100,0% 20.748 200 97% 41,0% 48,03 121,89 1.123 81,26 7.390 7.317 993 89

2023 21.685       20.687 998 100,0% 21.093 145 100% 35,0% 35,40 86,02 793 57,35 7.513 7.439 1.365 122

2024 22.038       21.024 1.014 100,0% 21.436 140 100% 30,0% 34,73 81,28 749 54,19 7.636 7.561 1.365 122

2025 22.392       21.362 1.030 100,0% 21.782 140 100% 25,0% 35,29 79,41 732 52,94 7.758 7.682 1.354 121

2026 22.746       21.700 1.046 100,0% 22.125 140 100% 25,0% 35,85 80,66 743 53,78 7.881 7.804 1.365 122

2027 23.099       22.036 1.063 100,0% 22.469 140 100% 25,0% 36,41 81,92 755 54,61 8.004 7.926 1.365 122

2028 23.453       22.374 1.079 100,0% 22.814 140 100% 25,0% 36,97 83,18 767 55,45 8.126 8.046 1.343 120

2029 23.806       22.711 1.095 100,0% 23.155 140 100% 25,0% 37,52 84,42 778 56,28 8.247 8.164 1.321 118

2030 24.160       23.049 1.111 100,0% 23.500 140 100% 25,0% 38,08 85,68 790 57,12 8.370 8.286 1.365 122

2031 24.514       23.386 1.128 100,0% 23.846 140 100% 25,0% 38,64 86,94 801 57,96 8.494 8.409 1.377 123

2032 24.867       23.723 1.144 100,0% 24.189 140 100% 25,0% 39,20 88,19 813 58,79 8.616 8.530 1.354 121

2033 25.221       24.061 1.160 100,0% 24.533 140 100% 25,0% 39,75 89,44 824 59,63 8.739 8.652 1.365 122

2034 25.574       24.398 1.176 100,0% 24.876 140 100% 25,0% 40,31 90,69 836 60,46 8.861 8.773 1.354 121

2035 25.928       24.735 1.193 100,0% 25.221 140 100% 25,0% 40,87 91,95 847 61,30 8.984 8.895 1.365 122

2036 26.282       25.073 1.209 100,0% 25.564 140 100% 25,0% 41,42 93,20 859 62,13 9.105 9.015 1.343 120

2037 26.635       25.410 1.225 100,0% 25.909 140 100% 25,0% 41,98 94,46 871 62,97 9.228 9.137 1.365 122

2038 26.989       25.748 1.241 100,0% 26.253 140 100% 25,0% 42,54 95,71 882 63,81 9.351 9.259 1.365 122

2039 27.342       26.084 1.258 100,0% 26.596 140 100% 25,0% 43,10 96,96 894 64,64 9.473 9.379 1.343 120

2040 27.696       26.422 1.274 100,0% 26.940 140 100% 25,0% 43,65 98,22 905 65,48 9.596 9.500 1.354 121

2041 28.050       26.771 1.279 100,0% 27.284 140 100% 25,0% 44,21 99,47 917 66,32 9.719 9.622 1.365 122

2042 28.403       27.108 1.295 100,0% 27.629 140 100% 25,0% 44,77 100,73 928 67,15 9.841 9.743 1.354 121

2043 28.757       27.446 1.311 100,0% 27.972 140 100% 25,0% 45,33 101,98 940 67,99 9.963 9.864 1.354 121

2044 29.110       27.783 1.327 100,0% 28.316 140 100% 25,0% 45,88 103,24 951 68,82 10.086 9.986 1.365 122

2045 29.464       28.121 1.343 100,0% 28.660 140 100% 25,0% 46,44 104,49 963 69,66 10.208 10.107 1.354 121

2046 29.818       28.459 1.359 100,0% 29.005 140 100% 25,0% 47,00 105,75 975 70,50 10.330 10.228 1.354 121

2047 30.171       28.796 1.375 100,0% 29.347 140 100% 25,0% 47,55 106,99 986 71,33 10.453 10.350 1.365 122

2048 30.525       29.133 1.392 100,0% 29.693 140 100% 25,0% 48,11 108,26 998 72,17 10.576 10.472 1.365 122

2049 30.878       29.470 1.408 100,0% 30.036 140 100% 25,0% 48,67 109,51 1.009 73,00 10.698 10.592 1.343 120

2050 31.232       29.808 1.424 100,0% 30.380 140 100% 25,0% 49,23 110,76 1.021 73,84 10.822 10.715 1.377 123

2051 31.586       30.146 1.440 100,0% 30.724 140 100% 25,0% 49,78 112,01 1.032 74,68 10.944 10.835 1.343 120

2052 31.939       30.483 1.456 100,0% 31.068 140 100% 25,0% 50,34 113,27 1.044 75,51 11.066 10.956 1.354 121

2053 32.293       30.821 1.472 100,0% 31.411 140 100% 25,0% 50,90 114,52 1.055 76,35 11.189 11.078 1.365 122

2054 32.646       31.158 1.488 100,0% 31.756 140 100% 25,0% 51,46 115,78 1.067 77,18 11.311 11.199 1.354 121

2055 33.000       31.496 1.504 100,0% 32.100 140 100% 25,0% 52,01 117,03 1.079 78,02 11.433 11.320 1.354 121

*** Divisão do Somatório da População atendida dividido pela soma da população urbana de São Simão Sede e Itaguaçu 1 e 54,3 % da rural de Itaguaçu 2

**** Somatório da População atendida de São Simão Sede, Itaguaçu 1 e Itaguaçu 2

Extensão a 

expandir (m)

Ligações a 

expandir (ud)

Índice de 

hidrometração (%)

Índice de 

perdas (%)

Demanda
Economias 

(unidades)

Ligações 

totais 

(unidades)

Ano

População (hab.) Índice de 

atendimento 

Geral (%)***

População 

atendida 

(hab.)****

Consumo per 

capita (L/hab.dia)
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Tabela 4. Projeção dos Serviços de Esgotamento Sanitário na ÁREA DA CONCESSÃO 

 

 

5.2. Projeção de Resíduos Sólidos Urbanos 

A quantidade de RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS a ser encaminhada para a destinação final 

foi estimada com base na projeção populacional (Tabela 2) e na coleta per capita de tais 

resíduos no MUNICÍPIO. 

A coleta per capita de RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS é a razão entre a quantidade de 

RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS coletada em 2018 (3.941 toneladas) e a população do 

MUNICÍPIO nesse mesmo ano (20.297 habitantes), resultando no valor de 0,62 

kg/hab./dia, conforme o cálculo: 

𝐶𝑜𝑙𝑒𝑡𝑎 𝑝𝑒𝑟 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎 𝑑𝑒 𝑅𝑆𝑈 = (

𝑅𝑆𝑈𝑎𝑛𝑜 ∗ 1000
12

26,071
) /𝑃𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎çã𝑜 

Onde: 

RSUano= RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS coletado (toneladas/ano). 

Na tabela a seguir é apresentada a projeção dos RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS coletados 

no MUNICÍPIO durante a vigência da CONCESSÃO:  

 
1 O valor 26,07 representa a média de dias úteis em um mês, desconsiderando domingos. 

Total Urbana Rural Coleta Tratamento Coleta Tratamento

2021 20.978 20.013 965 73,2% 220 14.941 14.941 58.973 6 36,33 36,33 5.323 5.270 0 0

2022 21.331 20.350 981 100,0% 200 20.748 20.748 74.812 7 45,90 45,90 7.391 7.318 17.361 2.048

2023 21.685 20.687 998 100,0% 145 21.093 21.093 77.677 8 36,09 36,09 7.514 7.440 1.365 122

2024 22.038 21.024 1.014 100,0% 140 21.436 21.436 79.031 8 35,69 35,69 7.637 7.562 1.365 122

2025 22.392 21.362 1.030 100,0% 140 21.782 21.782 80.407 8 36,28 36,28 7.760 7.684 1.365 122

2026 22.746 21.700 1.046 100,0% 140 22.125 22.125 81.761 8 36,86 36,86 7.882 7.805 1.354 121

2027 23.099 22.036 1.063 100,0% 140 22.469 22.469 83.115 8 37,44 37,44 8.005 7.927 1.365 122

2028 23.453 22.374 1.079 100,0% 140 22.814 22.814 84.492 8 38,02 38,02 8.128 8.048 1.354 121

2029 23.806 22.711 1.095 100,0% 140 23.155 23.155 85.801 9 38,60 38,60 8.249 8.166 1.320 118

2030 24.160 23.049 1.111 100,0% 140 23.500 23.500 87.155 9 39,18 39,18 8.371 8.287 1.354 121

2031 24.514 23.386 1.128 100,0% 140 23.846 23.846 88.520 9 39,76 39,76 8.495 8.410 1.376 123

2032 24.867 23.723 1.144 100,0% 140 24.189 24.189 89.885 9 40,34 40,34 8.617 8.531 1.354 121

2033 25.221 24.061 1.160 100,0% 140 24.533 24.533 91.239 9 40,93 40,93 8.739 8.652 1.354 121

2034 25.574 24.398 1.176 100,0% 140 24.876 24.876 92.593 9 41,51 41,51 8.862 8.774 1.365 122

2035 25.928 24.735 1.193 100,0% 140 25.221 25.221 93.969 9 42,09 42,09 8.985 8.896 1.365 122

2036 26.282 25.073 1.209 100,0% 140 25.564 25.564 95.323 10 42,67 42,67 9.107 9.017 1.354 121

2037 26.635 25.410 1.225 100,0% 140 25.909 25.909 96.677 10 43,25 43,25 9.230 9.139 1.365 122

2038 26.989 25.748 1.241 100,0% 140 26.253 26.253 98.043 10 43,84 43,84 9.352 9.260 1.354 121

2039 27.342 26.084 1.258 100,0% 140 26.596 26.596 99.385 10 44,41 44,41 9.474 9.380 1.343 120

2040 27.696 26.422 1.274 100,0% 140 26.940 26.940 100.739 10 45,00 45,00 9.598 9.502 1.365 122

2041 28.050 26.771 1.279 100,0% 140 27.285 27.285 102.105 10 45,58 45,58 9.720 9.623 1.354 121

2042 28.403 27.108 1.295 100,0% 140 27.628 27.628 103.459 10 46,16 46,16 9.842 9.744 1.354 121

2043 28.757 27.446 1.311 100,0% 140 27.972 27.972 104.824 10 46,74 46,74 9.966 9.867 1.376 123

2044 29.110 27.783 1.327 100,0% 140 28.316 28.316 106.189 11 47,32 47,32 10.088 9.988 1.354 121

2045 29.464 28.121 1.343 100,0% 140 28.660 28.660 107.554 11 47,91 47,91 10.211 10.110 1.365 122

2046 29.818 28.459 1.359 100,0% 140 29.004 29.004 108.897 11 48,49 48,49 10.332 10.230 1.343 120

2047 30.171 28.796 1.375 100,0% 140 29.348 29.348 110.251 11 49,07 49,07 10.455 10.352 1.365 122

2048 30.525 29.133 1.392 100,0% 140 29.692 29.692 111.627 11 49,65 49,65 10.578 10.474 1.365 122

2049 30.878 29.470 1.408 100,0% 140 30.036 30.036 112.970 11 50,23 50,23 10.700 10.594 1.343 120

2050 31.232 29.808 1.424 100,0% 140 30.380 30.380 114.313 11 50,81 50,81 10.823 10.715 1.354 121

2051 31.586 30.146 1.440 100,0% 140 30.724 30.724 115.689 12 51,40 51,40 10.946 10.837 1.365 122

2052 31.939 30.483 1.456 100,0% 140 31.068 31.068 117.043 12 51,98 51,98 11.068 10.958 1.354 121

2053 32.293 30.821 1.472 100,0% 140 31.412 31.412 118.397 12 52,56 52,56 11.191 11.080 1.365 122

2054 32.646 31.158 1.488 100,0% 140 31.755 31.755 119.762 12 53,14 53,14 11.313 11.201 1.354 121

2055 33.000 31.496 1.504 100,0% 140 32.100 32.100 121.116 12 53,72 53,72 11.435 11.322 1.354 121

** Divisão do Somatório da População atendida dividido pela soma da população urbana de São Simão Sede e Itaguaçu 1 e 54,3 % da rural de Itaguaçu 2

*** Somatório da População atendida de São Simão Sede, Itaguaçu 1 e Itaguaçu 2

Ligações a 

expandir (ud)
Ano

População (hab.) População atendida (hab)*** Ligações totais 

(unidades)

Demanda média (L/s) Economias 

residenciais 

(unidades)

Vazão de 

infiltração 

(L/s)

Índice de 

atendimento 

(%)**

Consumo per 

capita 

(L/hab.dia)

Extensão de 

rede (m)

Extensão a 

expandir (m)
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Tabela 5. Projeção populacional e estimativa dos RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS coletados no MUNICÍPIO 

Ano Projeção Populacional RSU (t/ano) 

2021 20.978 4.073 

2022 21.331 4.142 

2023 21.685 4.210 

2024 22.038 4.279 

2025 22.392 4.348 

2026 22.746 4.416 

2027 23.099 4.485 

2028 23.453 4.554 

2029 23.806 4.622 

2030 24.160 4.691 

2031 24.514 4.760 

2032 24.867 4.828 

2033 25.221 4.897 

2034 25.574 4.966 

2035 25.928 5.034 

2036 26.282 5.103 

2037 26.635 5.172 

2038 26.989 5.240 

2039 27.342 5.309 

2040 27.696 5.378 

2041 28.050 5.446 

2042 28.404 5.515 

2043 28.757 5.584 

2044 29.110 5.652 

2045 29.464 5.721 

2046 29.818 5.790 
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Ano Projeção Populacional RSU (t/ano) 

2047 30.171 5.858 

2048 30.525 5.927 

2049 30.878 5.996 

2050 31.232 6.064 

2051 31.586 6.133 

2052 31.939 6.202 

2053 32.293 6.270 

2054 32.646 6.339 

2055 33.000 6.408 

Fonte: Consórcio, 2019. 

A partir da quantidade de RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS coletada no MUNICÍPIO em 

2018, foi possível identificar que 90% deles correspondem a RESÍDUOS DOMICILIARES e 

10% correspondem a RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (Tabela 6). 
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Tabela 6. Projeção dos RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS coletados no MUNICÍPIO. 

Ano 
RSU 

(t/ano) 

RESÍDUOS DOMICILIARES 
RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA 

(RPU) 

Resíduos 
provenientes da 
coleta domiciliar 

(t/ano) 

Resíduos 
provenientes da 
coleta seletiva 

(t/ano) 

Resíduos 
provenientes 

dos serviços de 
poda e capina 

(t/ano) 

Resíduos 
provenientes do 

serviço de 
varrição (t/ano) 

2021 4.073 3.503 163 204 204 

2022 4.142 3.562 166 207 207 

2023 4.210 3.621 168 211 211 

2024 4.279 3.680 171 214 214 

2025 4.348 3.739 174 217 217 

2026 4.416 3.798 177 221 221 

2027 4.485 3.857 179 224 224 

2028 4.554 3.916 182 228 228 

2029 4.622 3.975 185 231 231 

2030 4.691 4.034 188 235 235 

2031 4.760 4.093 190 238 238 

2032 4.828 4.152 193 241 241 

